
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 137 del 23/09/2022    

Repertorio Generale n. 980  del 27/09/2022 

Oggetto: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE RICEVUTA N. 1 DEL 6 SETTEMBRE 2022 
PER LA COLLABORAZIONE DI UN PROFESSIONISTA LOCALE PER IL SERVIZIO DI 
GESTIONE  DELLE  PAGINE  SOCIAL  E  UFFICIO  STAMPA  NELL'AMBITO  DEL 
PROGETTO "VISIT TAORMINA" - CIG: Z6F36731C5. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

III SERVIZIO TURISMO E SPORT 
Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 137 del 23/09/2022   
 

Oggetto: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE RICEVUTA N. 1 DEL 6 SETTEMBRE 2022 
PER LA COLLABORAZIONE DI UN PROFESSIONISTA LOCALE PER IL SERVIZIO DI 
GESTIONE  DELLE  PAGINE  SOCIAL  E  UFFICIO  STAMPA  NELL'AMBITO  DEL 
PROGETTO "VISIT TAORMINA" - CIG: Z6F36731C5. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Richiamate:

 La  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  109  del  03/05/2022,  con  la  quale  l’Amministrazione 
comunale  ha  assegnato  la  risorsa  finanziaria  per  la  realizzazione  del  progetto  di  rilancio  e 
comunicazione denominato “Visit  Taormina”,   attraverso i  canali  social,  al  fine di  continuare ad 
intraprendere misure di ripresa per le attività turistiche ed economiche della Città di Taormina;

 La  Determina  Dirigenziale  n.  88  del   20/05/2022,  con  la  quale,  al  fine  di  dare  seguito  alla  
realizzazione  del  progetto  “Visit  Taormina”,  è  stata  impegnata  la  somma  necessaria  per 
l’individuazione di un professionista locale specializzato nel settore della comunicazione veicolata 
attraverso  i  vari  canali  social  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  collaborazione  in  loco  con  il  
Communication  Manager  e  Responsabile  Ufficio  Stampa,  nella  gestione  delle  pagine  social  del 
Comune  (Facebook,  Instagram,  You  Tube)  e  dell’Ufficio  stampa,  affidando  tale  servizio,  al  Sig. 
Rosario Laganà, giornalista free lance  ed esperto nel campo dell’editoria on line, quale soggetto 
adatto a perseguire lo scopo dell’Ente.

Accertato:
 Che il Sig. Rosario Laganà, giornalista, con sede in Via Teatro Greco, 21 – 98039 Taormina (ME), C.F.  

LGNRSR75P02L042X, ha  trasmesso la ricevuta in acconto n. 1 del  06/09/2022, acquisita al prot. 
Generale dell’Ente al n. 25073 del 12/09/2022, dell’importo complessivo di € 2.500,00 esente Iva (ai 
sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972),  quale compenso  soggetto alla ritenuta di  
acconto del 20%  (€ 500,00), per la prestazione effettuata in collaborazione  al  servizio di Ufficio 
stampa  e  gestione  delle  pagine  social,  nell’ambito  del  progetto  di  rilancio  del  turismo  “Visit 
Taormina”;

 Che il  servizio citato è stato portato a termine come da relazione depositata agli  atti di questo  
ufficio;  

 Che la spesa è stata imputata alla Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03, Capitolo 
07011.03.00701106 del bilancio 2021 – 2023 in corso di approvazione ministeriale, Impegno n. 

copia informatica per consultazione



425/2022, giusta Determina dirigenziale n.  88 del  20/05/2022.

Dato atto che è stata acquisita e si allega in copia alla presente, la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della  
Legge 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato.

Vista la Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorierà (Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445), presentata  
dal Sig. Rosario Laganà,  dalla quale si evince che il professionista  non è tenuto alla presentazione della 
certificazione  di  regolarità  contributiva  (DURC)  in  quanto  non  soggetto  al  versamento  di  contributi 
previdenziali. 

Visti:
 il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i;
 il Bilancio dell’Ente in corso di redazione; 
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;
 il CIG Z6F36731C5

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:
1. Di liquidare e pagare la somma in acconto di € 2.500,00 esente Iva (ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 

633 del  26 ottobre 1972) della  ricevuta  n. 1 del  06/09/2022, in  favore del  Sig.  Rosario Laganà, 
giornalista,  con sede in  Via  Teatro Greco,  21  –  98039  Taormina (ME),  C.F.  LGNRSR75P02L042X,  
quale compenso soggetto alla ritenuta di acconto del 20% (€ 500,00) , per la prestazione effettuata  
in  collaborazione   al   servizio  di  Ufficio  stampa e  gestione  delle  pagine  social,  nell’ambito  del  
progetto  di  rilancio  del  turismo  “Visit  Taormina”,  con  le  modalità  richieste  nella  dichiarazione 
rilasciata ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010,  allegata al presente provvedimento.

2. Di dare atto che la spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa per l’anno di riferimento.
3. Di dare atto  che l’impegno di cui al presente provvedimento è stato assunto  alla   Missione 07 

Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03, Capitolo 07011.03.00701106 del bilancio 2021 – 2023 
in corso di approvazione ministeriale, Impegno n. 425/2022, giusta Determina dirigenziale n.  88 
del  20/05/2022.

4. Di trasmettere il  presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il  
diritto  del  creditore,  al  Servizio  Finanziario  per  i  prescritti  controlli  e riscontri  amministrativi, 
contabili e fiscali e il relativo mandato di pagamento.

5. Di  nominare responsabile  del  procedimento  per  l’esecuzione  del  presente  provvedimento  la 
Dott.ssa Carmela Leo.

6. Di  pubblicare  la  presente  determina,  nelle  forme  di  rito,  all’albo  pretorio  e  sul  sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 137 del 23/09/2022

Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:  DETERMINA DI LIQUIDAZIONE RICEVUTA N. 1 DEL 6 SETTEMBRE 2022 PER 
LA COLLABORAZIONE DI UN PROFESSIONISTA LOCALE PER IL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLE PAGINE SOCIAL E UFFICIO STAMPA NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO "VISIT TAORMINA" - CIG: Z6F36731C5 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 27/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


